
Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/2  

 
 
 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA Nº 69, DE 4 DE JUNHO DE 2014 
 

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal c/c o 
art. 1º do Decreto nº 5.858, de 25 de julho de 2006, tendo em vista o disposto no art. 17, §1º, 
inciso II da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, e no Decreto nº 5.003, de 04 de março de 
2004, e considerando o resultado da Assembleia de Eleição dos representantes da Sociedade Civil 
no Conselho Nacional de Assistência Social para o biênio 2014/2016, realizada no dia 23 de maio 
de 2014, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros, titulares e suplentes, representantes da 
sociedade civil, para compor o Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS: 
 
I - representantes de entidades e organizações de assistência social: 

a) titular: Raimunda Nonata Cadó, representante da Fundação Fé e Alegria do Brasil; 
suplente: Thiago Szolnoki de Barbosa Ferreira Cabral, representante da Fundação Dorina 
Nowill para Cegos; 

b) titular: Cláudia Laureth Faquinote, representante da União Brasileira de Educação e Ensino; 
suplente: Naelson da Silva Ferreira, representante da Rede Brasileira de Cooperação ao 
Desenvolvimento; 

c) titular: Márcia de Carvalho Rocha, representante do Lar Fabiano de Cristo; suplente: 
Dulcinéia Reginato Francisco, representante da Pia Sociedade de São Paulo. 

 
II - representantes dos trabalhadores da área de assistência social: 

a) titular: Clátia Regina Vieira, representante da Federação Nacional dos Empregados em 
Instituições Beneficentes Religiosas e Filantrópicas; suplente: Margareth Alves Dallaruvera, 
representante da Federação Nacional dos Assistentes Sociais; 

b) titular: Edivaldo da Silva Ramos, representante da Associação Brasileira de Educadores de 
Deficientes Visuais; suplente: Jucileide Ferreira do Nascimento, representante do Conselho 
Federal de Serviço Social; 

c) titular: Patrícia Alves Vieira, representante da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
do Brasil; suplente: Leovane Gregório, representante do Conselho Federal de Psicologia. 

 
III - representantes de usuários e de organizações de usuários da assistência social: 

a) titular: Alceu Kuhn, representante da Organização Nacional de Cegos do Brasil; suplente: 
Aldenora Gomes Gonzalez, representante do Instituto Ecovida; 



Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/2  

b) titular: Anderson Lopes Miranda, representante do Movimento Nacional de População de 
Rua; suplente: Carmen Lúcia Lopes Fogaça, representante da Organização Nacional de 
Entidades de Deficientes Físicos; 

c) titular: Samuel Rodrigues, representante do Fórum Nacional da População de Rua; e 
suplente: Eufrasia Agizzio, representante da Associação Brasileira de Autismo. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

TEREZA CAMPELLO 
 


